
1/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 472 del 18/05/2023

       
           COMUNE DI  

      CASTELFRANCO EMIL IA
(P rov inc ia  d i  Modena )

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 484 del 16/05/2023  

Determinazione n. 472 del 18/05/2023
OGGETTO: PNRR – M.4 C1 I 3.3 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY – PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, 
STRUTTURE, IMPIANTI, CSP NONCHE’ ANALISI E PROVE NECESSARIE ALLE 
VERIFICHE PREVISTE DAL DNSH E CAM (LIVELLO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVO/ESECUTIVO)

CUP J15E22000640006
CIG  97936485FF
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Richiamate

la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 15/12/2022, che ha approvato la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 15/12/2022, che ha approvato il Bilancio di previsione 
relativo al periodo 2023-2025;

la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 27/12/2022, che ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, assegnando le relative risorse finanziarie;

Richiamati i provvedimenti di nomina, registrati con protocolli dell’Ente n. 33199 del 26/08/2019 e 
n. 24552 del 18/06/2019;

Richiamato il provvedimento registrato con protocollo dell’Ente n. 0011959/2023, con cui il 
Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio, ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
18 aprile 2016  n. 50, e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’Arch. Giovanni Avosani, in 
servizio presso il Settore, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per tutte le attività relative 
alla procedura con oggetto: “INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E 
ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY”;



2/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 472 del 18/05/2023

Accertata  l’assenza di una situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge n. 241/1990;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22/02/2022, con oggetto: “AVVISO 
PUBBLICO PROT. 48047 DEL 2 DICEMBRE 2021 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA M4 – C1 -1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO 
SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE ED IMPIANTISTICA 
DELL’EDIFICIO SCUOLE DELL’INFANZIA “WALT DISNEY”, POLO DELL’INFANZIA IN 
VIA RISORGIMENTO CASTELFRANCO EMILIA (MO) – APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA”;

Visto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori del Ministero 
dell’Istruzione acquisito con protocollo n. 0015448/2023 del 04/04/2023 per il finanziamento del 
progetto denominato “Intervento di ristrutturazione edilizia con adeguamento sismico dell’edificio 
Scuola dell’infanzia “Walt Disney”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal 
PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”;

Dato atto che, come da progetto di fattibilità, l’investimento di cui trattasi ha un valore 
complessivo di € 900.000,00, di cui € 630.000,00 finanziati dal Ministero dell’Istruzione  ed  
270.000,00 con cofinanziamento del Comune di Castelfranco Emilia;

Dato atto che vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico qualificato le prestazioni di 
progettazione architettonica, struttura, e CSP nonché l’analisi e le prove necessarie alle verifiche 
previste dal DNSH e CAM (livello di progettazione definitivo/esecutivo); 

Vista la relazione di affidamento redatta dal RUP  (registrata con protocollo dell’Ente n. 
20292/2023), quale parte integrante, formale e sostanziale del presente atto, ove si attesta che data 
l’esigenza è stata avviata una procedura di RDO tramite la piattaforma SATER (Sistema Acquisti 
Telematici Emilia-Romagna) ID. registro di sistema PI132236-23 – con l’operatore economico 
DESIGNO Srl – sede legale in Via Roma, 110 – CAP 40057 – Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F. e 
P.IVA 02650911205; 

Dato atto che l’importo dei corrispettivi stimato sulla base del D.M 17/06/2016 è di € 74.933,77, 
oltre alle prestazioni di valutazione di conformità degli interventi al principio del “Do No Signifcant 
Harm” (DNSH) e CAM per analisti ex ante, stimati secondo prezzi praticati per prestazioni 
analoghe affidate da questo Ente per l’importo stimato di € 9.450,00, così per complessivi € 
84.383,77, al netto di oneri fiscali e previdenziali;

Vista l’offerta economica con la quale l’operatore economico si è dichiarato disposto ad eseguire le 
prestazioni di cui trattasi con uno sconto dell’ 1% sull’importo a base d’asta, così per € 83.539,93, 
oltre oneri fiscali e previdenziali;

Ritenuto congruo il valore dell’offerta economica;



3/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 472 del 18/05/2023

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli previsti dal Legislatore e non risulterebbero motivi 
ostativi per procedere con l’affidamento di cui trattasi; 

Dato atto che con interrogazione sulla piattaforma telematica (Prot. INAIL_38558562) è stata 
richiesta la regolarità contributiva della Ditta. L’esito della verifica ha fatto emergere una posizione 
di regolarità per l’operatore economico (sc. 13/09/2023);

Dato atto che è stata fornita una dichiarazione sostitutiva dal professionista ai sensi del D.P.R 
445/2000, attestante: di non trovarsi nella situazione di divieto di contrattare con le pubbliche 
amministrazioni, di cui all’ art.80 del D.Lgs. 50/2016 e di non avere, nei precedenti tre anni, 
concluso contratti o conferito incarichi in violazione del divieto di cui all’art. 53, co. 16-ter, D.Lgs 
165/2001;

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 , innalzando la soglia per per l’obbligo di ricorrere alle 
piattaforme telematiche di e-procurament, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Accertato ai sensi dell’art.9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° Luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Vista la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure 
organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 
78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 
convertito in Legge n. 27/2012.”;
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 80 del 28.11.2019;

Richiamato l’art. 229 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 ove si stabilisce che le nuove 
disposizioni in materia di contratti pubblici acquistano efficacia il 1° luglio 2032;

Visto l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 che recita: “affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione.”;

Visto l’art. 229 del D.Lgs. 36/2023;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


4/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 472 del 18/05/2023

Ritenuto 

di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il contratto di servizi con 
oggetto: “PNRR – M.4 C1 I 3.3 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY – PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, 
STRUTTURE, IMPIANTI, CSP NONCHE’ ANALISI E PROVE NECESSARIE ALLE 
VERIFICHE PREVISTA DAL DNSH E CAM (LIVELLO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVO/ESECUTIVO)” all’operatore economico DESIGNO Srl – sede legale in Via Roma, 
110 – CAP 40057 – Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F. e P.IVA 02650911205;

assumere apposito impegno di spesa in favore di DESIGNO Srl – sede legale in Via Roma, 110 – 
CAP 40057 – Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F. e P.IVA 02650911205 per l’importo complessivo 
di € 105.995,47, di cui € 19.113,94 per iva 22% ed € 3.341,60 per cassa 4%, come dal seguente 
prospetto:

Onorario                            83.539,93 € 
Cassa 4%                               3.341,60 € 
Sub.Tot                            86.881,53 € 
Iva 22%                            19.113,94 € 
Tot.                          105.995,47 € 

Visti 

lo Statuto dell’Ente; 
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i;

          Visti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche
 

D E T E R M I N A

1.Di prendere atto e di approvare la relazione di affidamento redatta dal RUP – registrata con 
protocollo dell’Ente n. 20296/2023 – allegata al presente atto per costituirne parte integrante, 
formale e sostanziale.

2.Di approvare lo schema di disciplinare allegato alla presente Determina quale parte integrante, 
formale e sostanziale.

3.Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, il contratto con 
oggetto: “PNRR – M.4 C1 I 3.3 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY – PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, 
STRUTTURE, IMPIANTI, CSP NONCHE’ ANALISI E PROVE NECESSARIE ALLE 



5/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 472 del 18/05/2023

VERIFICHE PREVISTA DAL DNSH E CAM (LIVELLO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVO/ESECUTIVO)” all’operatore economico DESIGNO Srl – sede legale in Via Roma, 
110 – CAP 40057 – Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F. e P.IVA 02650911205.

4.Di impegnare in favore dell’operatore economico DESIGNO Srl - sede legale in Via Roma, 110 – 
CAP 40057 – Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F. e P.IVA 02650911205 – l’importo complessivo di 
€ 105.995,47, di cui € 19.113,94 per iva 22% ed € 3.341,60  per cassa 4%, come dal seguente 
prospetto:

Onorario                            83.539,93 € 
Cassa 4%                               3.341,60 € 
Sub.Tot                            86.881,53 € 
Iva 22%                            19.113,94 € 
Tot.                          105.995,47 € 

Per € 63.000,00 sul capitolo 04012.02.20258021 – “PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 - Edilizia scolastica - 
CUP J15E22000640006 - Ristrutturazione Scuola Infanzia "Walt Disney"” del Bilancio 2023/2025 
– esercizio 2023 – che presenta la necessaria disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al 
presente atto. 

Dando atto che la spesa è finanziata con Fondi PNRR.

Per € 42.995,47 sul capitolo 04012.02.20255219 – “Edilizia scolastica - CUP J15E22000640006 - 
Ristrutturazione Scuola Infanzia "Walt Disney" - Fin. Comunale” del Bilancio 2023/2025 – 
esercizio 2023 – che presente la necessaria disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al 
presente atto.

Dando atto che la spesa è finanziata con Avanzo Vincolato da Oneri.

5.Di indicare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi necessari: 

Oggetto del contratto: “PNRR – M.4 C1 I 3.3 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY – PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, 
STRUTTURE, IMPIANTI, CSP NONCHE’ ANALISI E PROVE NECESSARIE ALLE 
VERIFICHE PREVISTA DAL DNSH E CAM (LIVELLO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVO/ESECUTIVO)”;

Forma: scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Finalità: attività di progettazione per l’opera: “PNRR – M.4 C1 I 3.3 – NEXT GENERATION EU 
– INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY” ;



6/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 472 del 18/05/2023

6.Di dare atto che tramite interrogazione sulla piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità 
contributiva dell’operatore economico (Prot. INAIL_38558562). L’esito della verifica ha fatto 
emergere una posizione di regolarità per la Ditta (scadenza validità: 13/09/2023).

7.Di dare atto che l’OE è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (CUP J15E22000640006 – CIG 97936485FF).

8.Di dare atto che il provvedimento sarà efficace previa apposizione del visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000. 
9.Di dare atto che l’obbligazione scadrà e diverrà esigibile entro il 31/12/2023.

10.Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrare 
regolari dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, con le modalità stabilite dal 
vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati dalla 
regole di finanza pubblica. 

11. Di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge 6 novembre 2012, 
n. 190.

Castelfranco Emilia, 18/05/2023 

Determinazione n. 472 del 18/05/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2023 2383 2023 04012.02.20258
021

PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 
- Edilizia scolastica - 
CUP J15E22000640006 
- Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney"

63.000,00

U 2023 2384 2023 04012.02.20255
219

Edilizia scolastica - CUP 
J15E22000640006 - 
Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney" - 
Fin. Comunale

42.995,47



7/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 472 del 18/05/2023


